
 

Decreto Dirigenziale n. 62 del 28/02/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PROROGA TECNICA DEL "SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DELLE RETI

TELEMATICHE E DEI SISTEMI DI ELABORAZIONE DEL SISTEMA INFORMATICO

REGIONALE DELLA GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA" E RELATIVO IMPEGNO DI

SPESA - CIG:3659636B27 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018



IL DIRIGENTE

PREMESSO
a) che con Decreto Dirigenziale (D.D.) n°291 del 07/10/2014 della Direzione Generale per l'Università,

la Ricerca e l'Innovazione è stato aggiudicato in via definitiva l'Appalto per il  “Servizio di Gestione e
Manutenzione  delle  Reti  Telematiche  e  dei  Sistemi  di  Elaborazione  del  Sistema  Informatico
Regionale della Giunta Regionale della Campania”  al RTI composto dalle società  Telecom Italia
S.p.A. (mandataria), I.T.D. - International Trading Device S.r.l. (mandante) e Sirti S.p.A. (mandante),
per un importo pari a € 6.825.000,00 (Euro Seimilioniottocentoventicinquemila/00), I.V.A. esclusa;

b) che in data 05/02/2015 con Rep. n°14443 veniva stipulato il contratto d'Appalto de quo che fissava la
data di inizio lavori al 01/03/2015 ed il termine al 28/02/2018;

c) che  con  D.D.  n°25/2015  sono  stati  nominati  il  Direttore  dell'esecuzione  del  contratto  -  Dott.
Francesco Crisci, Dirigente della ex U.O.D. 54.10.07 “Progettazione e Sviluppo del Sistema Pubblico
di  Connettività”  e  gli  Assistenti  alla  Direzione  in  servizio  presso  la  Direzione  Generale  per
l'Università, la Ricerca e l'Innovazione e la Direzione Generale per le Risorse Strumentali;

d) che  con  D.G.R.  n°52  del  25/01/2016  è  stato  istituito  il  Cap.  di  spesa  n°1462  “Gestione  e
Manutenzione del Data Center”;

e) che  con  D.D.  n°64  del  24/08/2017  è  stato  nominato  R.U.P.  la  Dott.ssa  Giuseppina  Sansone,
funzionario della U.O.D. 50.10.06 “Data Center Regionale - Postazioni di Lavoro - Rete Telematica
Fonia e Dati - Sistema Pubblico di Connettività (SPC)”;

f) che  con  D.G.R.  n°581/2017  le  competenze  di  ICT  e  telefonia  in  capo  alla  Direzione  Risorse
Strumentali sono state assegnate alla Direzione Università, Ricerca e Innovazione;

g) che  con  D.G.R.  n°742/2017  i  capitoli  di  spesa  in  ambito  ICT  e  telefonia  di  competenza  della
Direzione Risorse Strumentali sono stati assegnati alla Direzione Università Ricerca e Innovazione,
tra cui il Capitolo 1462.

CONSIDERATO
a) che, dato l’approssimarsi della scadenza dell’appalto de quo, l’Amministrazione individuava nel Lotto

5 della  convenzione  CONSIP  Servizi  di  Gestione e  Manutenzione  di  sistemi  IP  e  Postazioni  di
Lavoro (SGM) la possibilità di ottenere servizi per la gestione e manutenzione delle reti telematiche e
dei sistemi di elaborazione della Giunta Regionale della Campania;

b) che  in  data  29/11/2017  veniva  fatta  richiesta  alla  Società  aggiudicataria  del  Lotto  5  della
Convenzione  CONSIP  SGM,  di  redigere  il  Piano  di  esecuzione  dei  servizi  di  gestione  e
manutenzione (PES);

c) che in data 13/12/2017 veniva richiesto di unificare il PES già redatto per l’ambito della telefonia, e
del quale era stato richiesto l’aggiornamento con la nota Prot. n°638038/2017 dell’ex UOD 04 della
Direzione Generale per le Risorse Strumentali, con il piano dei fabbisogni dei servizi per la gestione
e manutenzione delle reti  telematiche e dei sistemi di  elaborazione della Giunta Regionale della
Campania di cui al contratto de quo Rep. n°14443/2015; 

d) che con nota Prot. n°0840890 del 20/12/2017, veniva consegnato il PES unificato;
e) che in data 11/01/2018  CONSIP comunicava, sul proprio sito, che nella stessa data veniva esaurito

il massimale del Lotto 5 della Convenzione SGM - Servizi di Gestione e Manutenzione di sistemi IP e
Postazioni di lavoro; 

f) che presso il portale Acquisti in Rete per la PA della CONSIP risulta attualmente attivo un Accordo
Quadro con più operatori economici per l’affidamento dei servizi di System Management per le PA -
ID Sigef 1388 che prevede la possibilità di ottenere servizi per la gestione e manutenzione delle reti
telematiche e dei sistemi di elaborazione della Giunta Regionale della Campania, analoghi a quelli
forniti dal contratto GIRS;

g) che con D.D. n°36 del 05/02/2018 si prendeva atto dell’esaurimento del massimale del Lotto 5 della
Convenzione CONSIP Servizi di Gestione e Manutenzione di sistemi IP e Postazioni di lavoro (SGM)
e  contestualmente  si  manifestava  la  volontà  di  aderire  all’Accordo  quadro  CONSIP  System
Management per le PA - ID Sigef 1388;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018



h) che con medesimo D.D. n°36/2018 veniva nominato Responsabile del procedimento della procedura
di  adesione  all’Accordo  quadro  System Management  e  gestione  del  successivo  contratto  il  sig.
Giancarlo Salomè, funzionario della U.O.D. 50.10.06 “Data Center Regionale - Postazioni di Lavoro -
Rete Telematica Fonia e Dati - Sistema Pubblico di Connettività (SPC)”;.

i) che, nelle more dell’adesione al detto Accordo quadro Consip, tenuto conto che l’interruzione dei
servizi dell’attuale contratto Rep. n°14443/2015 potrebbe creare nocimento all’azione amministrativa
e all’attività istituzionale dell’ente regionale, appare necessario garantire la prosecuzione dei servizi
del detto contratto attraverso una proroga tecnica;

j) che  il  periodo  di  proroga  tecnica  del  contratto  GIRS  ed  i  relativi  servizi  possono  essere
conseguentemente ridotti qualora l’Amministrazione regionale aggiudichi l’affidamento dei servizi in
oggetto, o parte di essi, mediante l’accordo quadro CONSIP System Management di cui al punto
precedente;

k) che sia la giurisprudenza del Consiglio di Stato (ex multis sentenza sez. V del 08/07/2008 n°3391;
sentenza sez. V del 11/05/2009 n°2882, sentenza sez. VI del 16/02/2010 n°850, sentenza sez. III del
05/07/2013  n°3580)  che  l’ANAC (deliberazione  n°1  del  29/01/2014;  comunicato  del  04/11/2015,
Parere n°AG 33/13,  AG 32/2015  AP) hanno ritenuto  che le  Pubbliche Amministrazioni  possano
ricorrere all’istituto della cd.  “proroga tecnica” del  contratto in  via del  tutto  eccezionale e per un
periodo di tempo strettamente necessario per consentire l’individuazione del nuovo contraente, in
ragione del principio costituzionale di continuità dell’azione amministrativa.

STABILITO  
a) che,  nelle  more  di  attivare  un  nuovo  contratto  ricorrendo  all’Accordo  Quadro  Consip   System

Management, occorre procedere alla proroga tecnica di ulteriori nove mesi, a far data dal 01/03/2018
e fino al 31/08/2018, del contratto Rep. n°14443 dell' Appalto  “Servizio di Gestione e Manutenzione
delle Reti Telematiche e dei Sistemi di Elaborazione del Sistema Informatico Regionale della Giunta
Regionale della Campania” per garantire il corretto funzionamento della Struttura ICT regionale e
l’effettuazione di tre mesi di affiancamento con il nuovo aggiudicatario per il corretto passaggio di
consegne;

b) che la ditta aggiudicataria del servizio ha dichiarato, per le vie brevi, la disponibilità a proseguire la
gestione del servizio fino al 30 novembre 2018, agli stessi patti e condizioni previsti  nel contratto
stipulato in data 05/02/2015 con Rep. n°14443;

c) che non sussiste la necessità  di  richiedere  un nuovo codice CIG per la proroga cd.  tecnica del
contratto di affidamento in essere (avente già codice CIG: 3659636B27), come da risposta fornita
dall’A.N.A.C., nella sezione FAQ -Tracciabilità dei flussi finanziari- A42 che si riporta nel prosieguo:
“non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione  dello  svolgimento  del  servizio  (in  capo  al  precedente  affidatario)  nelle  more
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo soggetto affidatario”;

d) che occorre procedere all'Impegno sul Cap. 1462 dell' Esercizio Finanziario 2018 dell'importo di €
2.100.000,00 (Euro Duemilionicentomila/00) a copertura delle spese relative al contratto de quo ai
fini della autorizzazione della proroga tecnica a far data dal 01/03/2018 e fino al 30/11/2018;

e) che sarà compito della direzione lavori  la verifica di conformità della fornitura rispetto ai requisiti
quali/quantitativi richiesti, ai termini e alle condizioni pattuite e di certificare che i servizi siano stati
regolarmente effettuati nel periodo di riferimento;

f) che il RUP procederà alla verifica della conformità dei documenti di spesa accertando la esigibilità
della obbligazione ai sensi di quanto previsto D.Lgs. 118/2011 prima di procedere alla eventuale
liquidazione.

RITENUTO
a) che sussistano le  motivazioni  per  procedere ad una proroga  tecnica  per  il  tempo strettamente

necessario per  l’espletamento della  procedura di  gara ad evidenza pubblica relativa  all’Accordo
Quadro  Consip  System  Management  per  un  periodo  massimo  di  nove  mesi  a  far  data  dalla
scadenza del contratto de quo e, comunque, non oltre la data del  30/11/2018;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018



b) che sia opportuno confermare quale RUP ai sensi  dell’art.10 del  D.  lgs.  163/2006 e ss.mm. la
Dott.ssa  Giuseppina  Sansone  e  quale  Direttore  dell’esecuzione  il  dott.  Francesco  Crisci,  già
individuati come tali rispettivamente nei  D.D. n°64/2017 e n°25/2015.

VISTI
a) Il D. Lgs n°163/2006;
b) Il D. Lgs n°118/2011;
c) Il D. Lgs. 33/2013
d) Il D. Lgs. 50/2016;
e) la L.R. n°23 del 28/07/2017 "Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione

2017".
f) la L.R. n°37 del  05/12/2017 - Principi  e strumenti  della programmazione ai fini  dell’ordinamento

contabile regionale;
g) la L.R. n°38 del 29/12/2017 - Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario per

il triennio 2018 - 2020 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2018;
h) la L.R.  n°39 del 29/12/2017 - Bilancio di  previsione finanziario per il  triennio 2018 - 2020 della

Regione Campania;
i) la  D.G.R.  n°11 del  16/01/2018 -  Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al

Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2018 - 2020 e del Bilancio Gestionale 2018 - 2020
della Regione Campania con contestuale aggiornamento dei residui e della cassa;

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dal  Responsabile  del  Procedimento  nonché  dell'espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Dirigente

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo:

 di autorizzare la cd. “proroga tecnica” del contratto d'Appalto Rep. n°14443 di ulteriori nove mesi
a far data dal 01/03/2018 e fino al 30/11/2018 (CIG: 3659636B27), affidando all’operatore economico
ivi indicato il servizio di gestione integrata reti e sistemi agli stessi patti e condizioni previsti dal citato
contratto,  al  fine  di  garantire  la  prosecuzione  dello  svolgimento  del  servizio  durante  le  fasi
strettamente  necessarie  per  lo  svolgimento  della  procedura  di  gara  e  l’individuazione  del  nuovo
contraente;

 che la  proroga tecnica  del  contratto  venga approvata  attraverso la  notifica  del  presente  atto
all’operatore economico, fatto salvo il diritto di recesso anticipato, anche di singoli servizi o parti di
essi,  con preavviso  di  10  giorni,  naturali  e  consecutivi,  con  rinuncia  espressa,  ora  per  allora,  a
qualsiasi  eventuale  pretesa  del  RTI  anche di  natura  risarcitoria,  ed  ogni  ulteriore  compenso e/o
indennizzo  e/o  rimborso,  anche  in  deroga  a  quanto  previsto  dall’art.  1671  cod.  civ.  a  seguito
dell’aggiudicazione  della  procedura  relativa  all’Accordo  Quadro  CONSIP  System  Management
avviata con decreto n°36 del 05/02/2018; 

 di autorizzare l’impegno sul Capitolo 1462 necessario a coprire l’ulteriore spesa prevista
per  il  servizio  de  quo  per  il  periodo  compreso  tra  il  01/03/2018  ed  il  30/11/2018,  ai  fini
dell’applicazione del principio della competenza economica, per un totale  € 2.100.000,00 (Euro
duemilionicentomila/00) IVA inclusa a favore dei beneficiari come segue:

 € 1,050,000,00 per Telecom Italia, P.I 00488410010;
 € 735,000,00 per I.T.D. - International Trading Device S.r.l., Codice Fiscale   05773090013;
 €   315.000,00 per Sirti, Codice Fiscale 04596040966;

e avente i seguenti riferimenti contabili, ai sensi del D.Lgs. n°118/2011:
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018



Cap Mis
sio
ne

Progr
amm

a

COFO
G

Titolo Macroag
g.

V livello piano
dei conti

Cod.
SIOPE di
Bilancio

Identificaz.
Transaz.

UE
Ricorrent
i

Perimetro
Sanitario

1462 01 08 01.3 1 103 1.03.02.19.005 1.03.01 8 3 3

 di attestare che la spesa impegnata per l’anno 2018 è esigibile e liquidabile entro la chiusura
dello stesso esercizio finanziario di imputazione;

 che del presente decreto viene data adeguata pubblicità a norma degli artt. 29 e 98 del D. Lgs. n°
50/2016 e dell’art 37 del D.Lgs. 33/2013;

 di inviare il presente atto:
1. alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie - 50 13 93 STAFF Funzioni di supporto

tecnico/operativo  -  Gestione  e  Coordinamento  dei  procedimenti  di  spesa  e  del
riconoscimento dei debiti fuori bilancio;

2. alla UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;
3. all’operatore economico;
4. allo  Staff  del  Capo  di  Gabinetto  (400101)  per  la  pubblicazione  sul  B.U.R.C  e  nella

Sezione  relativa  agli  adempimenti  previsti  dalla  L.R.  n°23  del  28/07/2017  "Regione
Campania Casa di Vetro. 

Prof. Antonio Oddati

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 20 del  5 Marzo 2018


	BURC n. 20 del  5 Marzo 2018

